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UNIVERSIDAD  DE  LA  REPÚBLICA
DIRECCION GENERAL DE ARQUITECTURA 
Licitación Abreviada 03/2020
Facultad de Agronomía
Estación Experimental Bernardo Rosengurtt
Montevideo, 27 de julio 2020
RESPUESTAS A CONSULTAS
Pregunta:
1-confirmar que es posible modificar las alturas del módulo manteniendo el diseño a dos aguas, para hacer viable su transporte dentro de las alturas máximas reglamentarias.
Respuesta:
1- Es posible ajustarlo. En la oferta deberá especificar las modificaciones.
Pregunta:
2- ¿el derrame de la cubierta se considera libre o deben preverse canalones?
Respuesta:
2-Se considera caída libre.
Pregunta:
3- Se indica pintura gris claro en fachadas longitudinales, y blanco en las transversales. Es correcto? Sobre este punto,¿es admisible entregar los paneles en color blanco hielo Ral 9003, o tienen que ser pintados?
Respuesta:
3-Se puede cotizar blanco en techo y fachada longitudinal, y paneles pintados en las fachadas trasversales.
Pregunta:
4-Hacia el interior, ¿los paneles van en color blanco o debe considerarse pintura?
Respuesta:
4-Color blanco, puede ser color natural del panel si este fuera blanco.
Pregunta:
5-Los zócalos sanitarios solicitados, van en todo el módulo o solamente en el sector del baño?
Respuesta:
5-Zócalo sanitario en todos los locales.
Pregunta:
6- Dado que las paredes del módulo son en chapa galvanizada prepintada, se entiende no es necesario la colocación de revestimiento cerámico en paredes. Como ejemplo indicamos los módulos prefabricados de SSHH que compra CND para escuelas, liceos etc. no llevan revestimiento. Los módulos instalados para Veterinaria se les colocó Viílico. Entonces, se consulta si es admisible dejar sin revestimiento o caso contrario, colocar vinílico en rollo, para evitar el cerámico que se desprende con mayor facilidad, además de ser frágil al golpe.
Respuesta:
6-Se acepta la terminación del panel metálico en caso de baños, siempre cumpliendo con normativas municipales.
Pregunta:
7- Asociado a la consulta anterior, ¿es posible colocar vinílico en rollo en el pavimento del baño? Se entiende es una mejor solución dado que además evita el escalón en acceso por la diferencia de espesor de pavimento entre piso cerámico de Baño y Vinílico en el resto del módulo.
Respuesta:
7-Se acepta colocación de vinílico en baño.
Pregunta:
8- ¿Es viable colocar vinílico de alto tránsito de 3mm de espesor en tablillas en los demás locales a excepción del baño?.
Respuesta:
8-Se cotizará lo solicitado en pliegos, la opción consultada es posible, se solicita muestras en la oferta.
Pregunta:
9- Sobre el pavimento exterior, es solamente frente a las entradas AL2 y AL5 o debe realizarse una vereda que llegue hasta la abertura? Por lo indicado en lámina A03, se realiza un relleno para llegar hasta AL2, pero no se indica cómo sería para el caso de AL5 ya que por la pendiente del terreno habría o bien que rellenar generando una vereda a nivel, o hacer una rampa para acceso por AL, o escalones. Favor indicar cómo debe procederse en ese caso.
Respuesta:
9-Solamente se nivelará el acceso sobre la abertura AL02.  De ser necesario relleno, el mismo será con material inerte y compactado. No se cotizará pavimento.
Pregunta:
10- Dada la ubicación donde irá el módulo y por la presencia de árboles, tanto en el trayecto de entrada al predio como en el sector a ubicar el mismo, será necesario realizar cortes a árboles y plantas, y puntualmente en el sector a ubicar el módulo habrá que retirar una planta. Confirmar que no habrá inconvenientes en cuanto al corte de vegetación.
Respuesta:
10-Se autoriza el corte de ramas bajo supervisión de responsables de la EBRR. Se autoriza el retiro de la palma ubicada en el sector afectado. La misma sera trasplantada a 5 m de su ubicación original.
Pregunta:
11- Sobre la consulta anterior, confirmar si los sobrantes de las podas pueden dejarse en el predio de EEBR debidamente acopiados en sector a definir de común acuerdo o si necesariamente deben ser retirados del predio.
Respuesta:
11-Si, se dejaran en el predio
Pregunta:
12-Equipos de aire acondicionado deben incluirse, o solo se dejan previsiones para la futura eventual colocación por parte de la Administración.
Respuesta:
12-Los equipos de AA se cotizarán y su precio será discriminado como indica rubrado.
Pregunta:
13- confirmar que deben cotizarse las instalaciones de Datos, y no solo el canalizado.
Respuesta:
13-Ver Memoria de Eléctrica punto 16.11
Pregunta:
14- En cuanto a la instalación Sanitaria, confirmar que todo lo correspondiente a pozo de bombeo y equipos para bombeo de desagües no corresponde y que los mismos se realizarán por gravedad a la cámara más cercana.
Respuesta:
14-Los desagues son todos por pendiente natural, no habiendo bombas a instalar.
Pregunta:
15- Sobre el calefón a instalar, ¿se debe suministrar o corre por cuenta de la administración? En cualquier caso y dado que irá fijado a la estructura, de qué capacidad será?
Respuesta:
15-Se suministrará un calefón de 20lts, que quepa al interior del placar.
Pregunta:
16- Sobre los artefactos sanitarios, en memoria de Sanitaria se indica que las instalaciones fueron proyectadas para modelos Ferrum Adriática, sin embargo por ser un baño accesible se entiende deben ser de línea Espacio, con su correspondiente cisterna. Es correcto?
Respuesta:
16- Se cotizará línea Adriática.7
Pregunta:
17-Complementando la consulta anterior, se entiende debe instalarse grifaría acorde a los baños accesibles.
Respuesta:
17- Se cotizará lo solicitado en pliegos.
Pregunta:
18- Sobre los demás accesorios, según se indica en gráficos iría un barral fijo y otro rebatible, ¿es correcto? El barral rebatible debe llevar portarrollo? ¿De qué material se consideran los barrales?
Respuesta:
18- Serán barrales estándares de acero inoxidable.
Pregunta:
19- ¿Es posible utilizar las instalaciones de SSHH por parte del personal, o debemos considerar la utilización de baños químicos?
Respuesta:
19-Por razones sanitarias debido a la pandemia de COVID-19, no es posible compartir instalaciones con los usuarios. La empresa deberá suministrar su baño.
Pregunta:
20- Es posible contar con un sector dentro del predio para utilizar como eventual depósito de herramientas y materiales, o necesariamente debemos considerar un obrador?
Respuesta:
20-Por razones sanitarias debido a la pandemia de COVID-19, no es posible compartir instalaciones con los usuarios. La empresa deberá suministrar su lugar de acopio.
Pregunta:
- ¿es posible pernoctar en las instalaciones existentes?
Respuesta:
Es posible. No obstante por razones sanitarias antes dichas, no se permite el uso de las instalaciones existentes, y la empresa deberá suministrar su propio habitáculo que cumpla con las normativas para el caso. Cumplir con los protocolos COVID-19 del SUNCA - Cámaras de la Construcción y los protocolos de la EEBR que suministraran en su momento.
Arq. Marcio Baigorria 
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